



**CONAFI PRESTITO:  
approvati i risultati del terzo trimestre 2010  
Margini e produzione in significativa crescita**

- ▶ **Margine di intermediazione consolidato: Euro 3.220 migliaia, +23% rispetto al III trimestre 2009**
- ▶ **Risultato operativo consolidato: Euro 57 migliaia (negativo per Euro 341 migliaia nel III trimestre 2009)**
- ▶ **Montante lordo Euro 29,6 milioni, +43% rispetto al III trimestre 2009**
- ▶ **Posizione finanziaria netta<sup>1</sup> attiva pari a Euro 56.830 migliaia (Euro 56.482 migliaia al 30 giugno 2010). Azioni proprie al 05 novembre 2010 pari al 7,5% del capitale sociale**

**Torino, 15 novembre 2010**

Il Consiglio di Amministrazione, presieduto da Nunzio Chiolo, Presidente e Amministratore Delegato di CONAFI PRESTITO, società quotata sul mercato MTA, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., specializzata nel settore dei finanziamenti con rimborso mediante cessione del quinto dello stipendio (CQS) o pensione (CQP) e delegazione di pagamento (DP), ha approvato in data odierna i risultati al 30 settembre 2010.

**Nunzio Chiolo**, Presidente e Amministratore Delegato di Conafi Prestito S.p.A., ha così dichiarato:

*"Il terzo trimestre 2010 ha registrato una crescita significativa della produzione e dei principali indicatori economici, sebbene complessivamente i risultati dei primi 9 mesi del 2010 risentano ancora delle criticità che hanno caratterizzato i primi mesi dell'anno. Nel terzo trimestre abbiamo infatti realizzato una crescita sia in termini di margine di intermediazione consolidato (+23%), che di risultato operativo (+17%), raggiungendo il pareggio sulla bottom line. Abbiamo ripreso il nostro cammino di crescita e siamo pertanto confidenti di raggiungere gli obiettivi fissati dal piano strategico annunciato lo scorso luglio, anche grazie ad una normativa di settore in progressiva evoluzione e a favore di una maggiore trasparenza".*

<sup>1</sup> POSIZIONE FINANZIARIA NETTA = LIQUIDITA' FINANZIARIA NETTA + SALDO FINANZIARIO CORRENTE



## Risultati economico-finanziari consolidati del III trimestre 2010

Il **marginale di intermediazione**, pari a Euro 3.220 migliaia, registra una significativa crescita del 23% rispetto al terzo trimestre 2009 (Euro 2.609 migliaia) grazie a commissioni nette in aumento del 28%. Il **marginale di interesse** pari a Euro 242 migliaia è in flessione del 12% per effetto sia della riduzione dei tassi di interessi applicati sui conti correnti bancari sia della minore giacenza media dei depositi.

Il **risultato della gestione operativa**, dal valore negativo di Euro 341 migliaia registrato nel III trimestre 2009, si attesta a Euro 57 migliaia beneficiando sia dell'incremento della produzione, che dei mancati accantonamenti e rettifiche straordinarie che avevano caratterizzato l'analogo periodo del 2009.

La **posizione finanziaria netta** al 30 settembre 2010 è positiva e ammonta a Euro 56.830 migliaia in linea con il 30 giugno 2010 (Euro 56.482 migliaia). Al 31 dicembre 2009 la posizione finanziaria netta era pari a Euro 65.009 migliaia.

L'analisi dell'andamento trimestrale del conto economico consolidato conferma la crescita progressiva che si è verificata durante l'anno in termini economici e di produzione, superando l'effetto di stagionalità che caratterizza il business di Conafi nei mesi estivi.

	I Trim. 2010	II Trim. 2010	III Trim. 2010	Progressivo al 30.09.10
<b>Marginale di interesse</b>	295	214	242	751
<b>Commissioni nette</b>	1.559	2.071	2.978	6.608
<b>Marginale di intermediazione</b>	1.854	2.285	3.220	7.359
<b>Spese generali e altri costi</b>	(3.059)	(2.993)	(3.163)	(9.215)
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>(1.205)</b>	<b>(708)</b>	<b>57</b>	<b>(1.856)</b>

Valori espressi in migliaia di euro

## Andamento della produzione al 30 settembre 2010

La **produzione intermediata** (montante lordo), relativa a prodotti *retail* si è attestata a Euro 63.631 migliaia, rispetto a Euro 70.288 migliaia dello stesso periodo del 2009, con una riduzione del 9,5%. Nel terzo trimestre il montante lordo è pari a Euro 29,6 milioni di Euro, con un aumento del 43%.

Il **montante lordo intermediato delle pratiche di finanziamento approvate** nel 2010 evidenziano tuttavia un progressivo e costante incremento nel corso dell'anno: da una diminuzione del 45% si passa ad una crescita dei volumi pari al 15% nel secondo trimestre e un significativo aumento nel terzo trimestre, pari all'80%. Il montante lordo approvato complessivo nei primi 9 mesi si attesta a Euro 84.585 migliaia in crescita del 9,5%.



#### Montante Lordo contratti approvati

	2009	2010	Var %	Var. assoluta
<b>I TRIM</b>	27.883	15.147	-45,7%	-12.736
<b>II TRIM</b>	29.948	34.444	15,0%	4.496
<b>III TRIM</b>	19.430	34.994	80,1%	15.564
<b>Totale</b>	77.261	84.585	9,5%	7.324
<b>Ottobre</b>	6.214	17.441	180,7%	11.227

Valori espressi in migliaia di euro

I **ricavi derivanti dai finanziamenti e servizi alle imprese**, conseguiti nei primi nove mesi del 2010, sono stati pari a Euro 1.973 migliaia rispetto a Euro 1.555 migliaia dello stesso periodo del 2009. L'incremento risulta pari al 27%.

### Risultati economico-finanziari consolidati al 30 settembre 2010

Il **marginale di intermediazione** si attesta a Euro 7.359 migliaia (Euro 8.570 migliaia al 30 settembre 2009).

Il **risultato della gestione operativa** registra una flessione di Euro 1.196 migliaia, passando da una perdita di Euro 660 migliaia dei primi nove mesi del 2009 ad una perdita di Euro 1.856 migliaia al 30 settembre 2010.

La **perdita** dell'esercizio è pari a Euro 1.811 migliaia (Euro 945 migliaia al 30 settembre 2009).

### ADEGUAMENTO STATUTO SOCIALE E PROCEDURA PER LA DISCIPLINA DELLE OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE:

Il Consiglio di Amministrazione di Conafi Prestito S.p.A. ha deliberato oggi l'adeguamento dello Statuto sociale della Società alle disposizioni normative obbligatorie introdotte dai Decreti Legislativi n°27 (la cd. "Direttiva azionisti") e n°39 ("Revisioni legali dei conti annuali e consolidati") del 27 gennaio 2010.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre esaminato la Procedura per la disciplina delle operazioni con Parti Correlate, adottata ai sensi della Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010 e successive modifiche e integrazioni.

La Procedura e il nuovo testo dello Statuto sociale saranno consultabili sul sito internet della Società all'indirizzo [www.conafi.it](http://www.conafi.it).



### **Fatti di rilievo avvenuti nel corso del III trimestre 2010**

E' proseguito nel terzo trimestre il piano di acquisto di azioni proprie : sono state acquistate n. 131.250 azioni per un controvalore di Euro 106.413 Euro.

Alla data del 30 settembre 2010 il Gruppo Conafi deteneva complessivamente n. 3.308.836 azioni proprie, pari al 7,11578% del capitale sociale.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del periodo**

La Società ha proseguito il piano di buy back: alla data del 05 novembre 2010 Conafi Prestitò detiene complessivamente n. 3.497.836 azioni proprie, pari al 7,52223% del capitale sociale.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

L'andamento dei contratti di finanziamento approvati nel periodo maggio-ottobre 2010, fatta eccezione per la flessione fisiologica del mese di agosto, registra un importante trend di crescita che ci induce ragionevolmente a prevedere il raggiungimento dell'obiettivo di produzione ipotizzato nel piano industriale.

Tale risultato, in un contesto di progressiva normalizzazione del settore, rappresenta il frutto delle iniziative e dei programmi intrapresi per il consolidamento della rete commerciale e distributiva.

### **Dichiarazione dirigente preposto**

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Dott. Claudio Forte dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile ivi contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

Ai sensi degli articoli 65-bis, comma 2 e 82 della Delibera Consob n. 11971/1999 e successive modifiche ed integrazioni, si rende noto che il presente Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2010 viene messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale e la Borsa Italiana S.p.A. Il documento è altresì disponibile sul sito internet della Società [www.conafi.it](http://www.conafi.it)

*Il presente comunicato stampa relativo ai risultati del primo trimestre 2010, non sottoposti a revisione contabile, costituisce il Resoconto Intermedio di Gestione previsto dall'art. 154-ter del Testo Unico della Finanza (T.U.F.).*



**Conafi Prestito S.p.A.**, società con sede a Torino, è un intermediario finanziario, iscritto all'elenco generale degli intermediari finanziari ex art 106 - del Testo Unico Bancario - tenuto presso l'Ufficio Italiano Cambi e all'elenco speciale Banca d'Italia ex art. 107. La Società è attiva nel settore dei prestiti personali, specializzata nei finanziamenti con rimborso mediante cessione del quinto dello stipendio o pensione e delegazione di pagamento. Conafi Prestito si è sempre contraddistinta quale fabbrica di prodotti e servizi, caratterizzandosi come uno dei pochi operatori che abbia apportato innovazioni nel settore del credito al consumo, prevalentemente concentrato sull'operatività tradizionale. CONAFI PRESTITO' S.p.A. è quotata al mercato MTA di Borsa Italiana dal 12 Aprile 2007.

Per maggiori informazioni si prega di contattare:

**CONAFI PRESTITO' S.p.A.**

Salvatore Chiolo  
Investor Relations Manager  
Tel: +39 011 7710320  
e-mail: [salvatore.chiolo@conafi.it](mailto:salvatore.chiolo@conafi.it)  
[www.conafi.it](http://www.conafi.it)

**IR TOP - Specialisti in IR**

Floriana Vitale  
Tel: +39 02 45473884  
e-mail: [f.vitale@irtop.com](mailto:f.vitale@irtop.com)  
[www.irtop.com](http://www.irtop.com)



Allegati:

- Stato Patrimoniale Consolidato al 30 settembre 2010
- Conto Economico Consolidato e Prospetto della Redditività Complessiva al 30 settembre 2010
- Posizione Finanziaria Netta Consolidata al 30 settembre 2010
- Rendiconto Finanziario Consolidato al 30 settembre 2010
- Le Società Consolidate del Gruppo al 30 settembre 2010



Valori in migliaia di Euro

### Stato Patrimoniale 30/09/10

	Voci dell'attivo	30/09/10	31/12/09	DELTA	DELTA%
10.	Cassa e disponibilità liquide	9	6	3	50,0%
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	706	401	305	76,1%
60.	Crediti	77.101	84.665	(7.564)	-8,9%
100.	Attività materiali	522	544	(22)	-4,0%
110.	Attività immateriali	3.029	3.109	(80)	-2,6%
120.	Attività fiscali:	4.059	4.625	(566)	-12,2%
	a)correnti	1.855	2.349	(494)	-21,0%
	b)anticipate	2.204	2.276	(72)	-3,2%
140.	Altre attività	3.459	3.396	63	1,9%
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>88.885</b>	<b>96.746</b>	<b>-7.861</b>	<b>-8,1%</b>
	Voci del Passivo e del patrimonio netto	30/09/10	31/12/09	DELTA	DELTA%
10.	Debiti	10.292	13.152	(2.860)	-21,7%
70.	Passività fiscali	230	532	(302)	-56,8%
	a)correnti	150	449	(299)	-66,6%
	b)anticipate	80	83	(3)	-3,6%
90.	Altre passività	14.596	14.081	515	3,7%
100.	Trattamento di fine rapporto del personale	434	426	8	1,9%
110.	Fondi per rischi e oneri	490	428	62	14,5%
	b)altri fondi	490	428	62	14,5%
120.	Capitale	11.160	11.160		
130.	Azioni proprie (-)	(4.613)	(4.438)	(175)	3,9%
150.	Sovraprezzi di emissione	65.225	68.890	(3.665)	-5,3%
160.	Riserve	(7.296)	1.059	(8.355)	-789,0%
170.	Riserve da valutazione	2	(6)	8	-133,3%
180.	Utile (perdita) d'esercizio	(1.817)	(8.623)	6.806	-78,9%
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi	182	85	97	114,1%
	<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>88.885</b>	<b>96.746</b>	<b>-7.861</b>	<b>-8,1%</b>



Valori in migliaia di Euro

### Conto Economico 30/09/10

	Voci	30/09/10	30/09/09	DELTA	DELTA%
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	925	1.335	(410)	-30,7%
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(174)	(168)	(6)	3,6%
	<b>MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>751</b>	<b>1.167</b>	<b>(416)</b>	<b>-35,6%</b>
30.	Commissioni attive	12.765	12.294	471	3,8%
40.	Commissioni passive	(6.157)	(4.921)	(1.236)	25,1%
	<b>COMMISSIONI NETTE</b>	<b>6.608</b>	<b>7.373</b>	<b>(765)</b>	<b>-10,4%</b>
90.	Utile/Perdita da cessione o riacquisto di		30	(30)	-100,0%
	a) attività finanziarie		30	(30)	-100,0%
	<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>7.359</b>	<b>8.570</b>	<b>(1.211)</b>	<b>-14,1%</b>
100.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di	(187)	(697)	510	-73,2%
	a) attività finanziarie	(187)	(697)	510	-73,2%
110.	Spese Amministrative	(8.835)	(8.317)	(518)	6,2%
	a) per il personale	(5.340)	(4.809)	(531)	11,0%
	b) altre spese amministrative	(3.495)	(3.508)	13	-0,4%
120.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(139)	(165)	26	-15,8%
130.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(141)	(127)	(14)	11,0%
150.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(104)	(53)	(51)	96,2%
160.	Altri proventi ed oneri di gestione	191	129	62	48,1%
	<b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA</b>	<b>(1.856)</b>	<b>(660)</b>	<b>(1.196)</b>	<b>181,2%</b>
180.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(1)		(1)	
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>(1.857)</b>	<b>(660)</b>	<b>(1.197)</b>	<b>181,4%</b>
190.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	46	(285)	331	-116,1%
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>(1.811)</b>	<b>(945)</b>	<b>(866)</b>	<b>91,6%</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>(1.811)</b>	<b>(945)</b>	<b>(866)</b>	<b>91,6%</b>
210.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	6	(100)	106	-106,0%
220.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della Capogruppo	(1.817)	(845)	(972)	115,0%





Valori in migliaia di Euro

### Prospetto della Redditività Complessiva

	Voci	30/09/10	30/09/09
<b>10.</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>(1.811)</b>	<b>(945)</b>
<b>20.</b>	Attività finanziarie disponibili per la vendita:	8	(22)
<b>110.</b>	<b>Totale altri componenti reddituali</b>	<b>8</b>	<b>(22)</b>
<b>120.</b>	<b>Redditività complessiva</b>	<b>(1.803)</b>	<b>(967)</b>
<b>130.</b>	Redditività consolidata complessiva di pertinenza terzi	6	(100)
<b>140.</b>	<b>Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo</b>	<b>(1.809)</b>	<b>(867)</b>

Valori in migliaia di Euro

### Posizione finanziaria netta

Voci/Valori	30/09/2010	30/06/2010	Variazione
Disponibilità liquide	9	7	2
C/C di corrispondenza attivi	54.882	54.970	-88
<b>Liquidità finanziaria (A)</b>	<b>54.891</b>	<b>54.977</b>	<b>-86</b>
C/C di corrispondenza passivi	(28)	(6)	-22
<b>Liquidità finanziaria netta (B)</b>	<b>54.863</b>	<b>54.971</b>	<b>-108</b>
Finanziamenti in corso di accreditamento	8.018	7.526	492
Debiti per estinzioni anticipati e rimborsi	(6.051)	(6.015)	-36
<b>Saldo Finanziario Corrente (C)</b>	<b>1.967</b>	<b>1.511</b>	<b>456</b>
<b>Posizione Finanziaria Netta (B+C)</b>	<b>56.830</b>	<b>56.482</b>	<b>348</b>



Valori in migliaia di Euro

## Rendiconto Finanziario Consolidato

D. ATTIVITA' OPERATIVA	IMPORTO	
	30/09/10	30/09/09
<b>1. GESTIONE</b>	<b>(1.240)</b>	<b>97</b>
- risultato d'esercizio (+/-)	(1.811)	(945)
- rettifiche di valore nette per deterioramento (-/+)	187	697
- rettifiche di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)	280	292
- accantonamento netto ai fondi rischi ed oneri ed altri costi e ricavi (+/-)	104	53
<b>2. LIQUIDITÀ GENERATA/ASSORBITA DALLE ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>(4.320)</b>	<b>(6.467)</b>
- attività finanziarie disponibili per la vendita	(297)	(330)
- crediti verso banche	(602)	(3.507)
- crediti verso enti finanziari	(65)	(2.355)
- crediti verso clientela	(3.924)	(960)
- altre attività	568	685
<b>3. LIQUIDITÀ GENERATA/ASSORBITA DALLE PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>(1.009)</b>	<b>421</b>
- debiti verso banche	(2.141)	(377)
- debiti verso enti finanziari	26	96
- debiti verso clientela	(116)	64
- altre passività	1.222	638
<i>Liquidità generata ed assorbita dall'attività operativa</i>	<i>(6.569)</i>	<i>(5.949)</i>
<b>E. ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>		
<b>1. LIQUIDITA' GENERATA DA</b>	<b>25</b>	<b>0</b>
- vendita di partecipazioni	25	0
<b>2. LIQUIDITA' ASSORBITA DA</b>	<b>(188)</b>	<b>(1.789)</b>
- acquisti di partecipazioni	(10)	(944)
- acquisti di attività materiali	(117)	(175)
- acquisti di attività immateriali	(61)	(670)
<i>Liquidità netta generata ed assorbita dall'attività d'investimento</i>	<i>(163)</i>	<i>(1.789)</i>
<b>F. ATTIVITÀ DI PROVVISTA</b>		
- emissione/acquisti di azioni proprie	(706)	(574)
- distribuzione dividendi e altre finalità	(3.484)	(4.147)
<i>Liquidità netta generata ed assorbita dall'attività di provvista</i>	<i>(4.190)</i>	<i>(4.721)</i>
<b>LIQUIDITÀ NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>(10.922)</b>	<b>(12.459)</b>

## RICONCILIAZIONE

	IMPORTO	
	30/09/10	30/09/09
Conti Correnti liquidi all'inizio dell'esercizio	65.813	80.491
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	(10.922)	(12.459)
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	54.891	68.032



## LE SOCIETA' CONSOLIDATE DEL GRUPPO

Per il consolidamento sono stati utilizzati i Resoconti Intermedi di Gestione al 30 Settembre 2010 della Capogruppo e delle Società consolidate integralmente, opportunamente riclassificati ed adeguati per tener conto delle esigenze di consolidamento e di uniformità ai principi contabili internazionali. L'area di consolidamento è definita con riferimento alle disposizioni degli IAS 27, 28 e 31.

Alla data del 30.09.10 il Gruppo è costituito dalla società Conafi S.p.A (capogruppo) e dalle società, qui di seguito elencate. Le società controllate sono state consolidate con il metodo integrale.

Denominazione impresa	Sede legale	Tipo di rapporto (1)	Impresa partecipante	Capitale Sociale	Quota %	Disponibilità voti %
Italifin S.r.l. Società Unipersonale	Milano. Via Borgonuovo 5	1	Conafi S.p.A.	10.000	100%	100%
Alba Finanziaria S.p.A. Società Unipersonale	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	Conafi S.p.A.	1.200.000	100%	100%
Holding Partecipazioni Business S.p.A. Società Unipersonale	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	Conafi S.p.A.	120.000	100%	100%
Consulenze e finanze Srl	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	HPB S.p.A.	100.000	51%	51%
Prestitocase Srl. Società Unipersonale	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	Conafi Sviluppo Reti Srl	10.000	100%	100%
Rencredit Servizi di Recupero Crediti Srl	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	HPB S.p.A.	100.000	99%	99%
Uniprestit SpA in liquidazione	Torino. Via Aldo Barbaro 15	1	HPB S.p.A.	245.000	75,5%	75,5%
Imprenditalia servizi S.r.l	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	HPB S.p.A.	100.000	100%	100%
Via Advisors Corporate Finance srl. Società Unipersonale	Milano. Via Borgonuovo 5	1	HPB S.p.A.	72.000	100%	100%
Euris Europe Srl	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	HPB S.p.A.	100.000	51%	51%
Conafi Sviluppo Reti Srl. Società Unipersonale	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	Conafi S.p.A.	50.000	100%	100%
Network e Business Srl	Torino. Via Aldo Barbaro 15	1	HPB S.p.A.	100.000 (2)	70%	70%
Alta Italia Servizi Srl	Torino. Via Cordero di Pamparato 15	1	HPB S.p.A.	10.400	76%	76%
(1) Tipo di rapporto: 1 = maggioranza dei diritti di voto nell'assemblea ordinaria (2) Di cui versati 95.000 euro						